

# LEDELSESBERETNING MAJ 2024

Dato: 29-04-2024  
Side 1 af 5

J.nr.: S24-16290  
D.nr.: D24-375211/2.0/2.0  
Ref.: rs

## Ledelsesberetning maj 2024

### Nyt fra uddannelsen



### Nyt curriculum

Som kulmination på flere års intenst arbejde om et nyt curriculum godkendte studienævnet 19. april nye studieordninger for både bachelor- og kandidatuddannelsen. 1. maj blev studieordningerne endelig godkendt af rektor. Flere af skolens ansatte er i fuld gang med at gøre klar til implementeringen af de nye studieordninger gennem forberedelse af

kommende kurser, studierejser mv. I begyndelsen af maj måned blev der afviklet forumdrøftelser for skolens ansatte om de nye uddannelseselementer i de kommende studieordninger, så alle på bedste vis er forberedt til det nye studieår. Udkast til nye studieordninger har været formidlet til de nuværende studerende her i foråret og der har været afholdt informationsmøder for alle studietrin om, hvad det nye curriculum betyder. Det er oplevelsen, at de studerende har været positive i forhold til de nye strukturer, muligheder for valg af studierejser og tematisering på alle semestrene på bacheloruddannelsen.

### Ansøgere til bacheloruddannelsen

15. marts 2024 var der deadline for at søge ind på bacheloruddannelsen i arkitektur. Arkitektskolen har i år både oplevet en stigning i antallet af ansøgere på 8,8 % og en stigning i antallet af førsteprioritets ansøgere set i forhold til sidste år. 65 % af ansøgerne er kvinder, hvilket stort set er det samme som i 2023. Knap 20 % er nordmænd, hvilket også nogenlunde svarer til andelen i de foregående år jf. oversigten neden for.

Dato: 29-04-2024  
Side 2 af 5

J.nr.: S24-16290  
Ref.: rs

	2022	2023	2024
<b>Antal ansøgere</b>	758	777	845
<b>Heraf kvinder</b>	488	509	552
<b>Heraf mænd</b>	270	268	293
<b>Heraf 1. prioritetsansøgere</b>	363	373	455
<b>Antal danske ansøgere</b>	563	593	607
<b>Antal udenlandske</b>	195	184	238
<b>Heraf norske</b>	142	148	159

Som orienteret om på sidste bestyrelsesmøde har arkitektskolen styrket kommunikationsindsatsen op til dette års ansøgningsfrist gennem omlægning af hjemmesiden, en styrket indsats på de sociale medier og afprøvning af nye formater for præsentation af arkitektskolen ved åbent hus arrangementer.

### Efter- og videreuddannelse

Til september skal næste runde af masteruddannelsen NORDMAK starte. Arkitektskolen har modtaget flere kvalificerede ansøgere end der er studiepladser, og der er netop gang i udvælgelsen af de nye masterstuderende.

Arkitektskolen har bl.a. på baggrund af drøftelser i bestyrelsen igangsat et strategiarbejdet for efter- og videreuddannelsesområdet med dialog og markedsundersøgelser. Det er forventet, at strategien er færdig til efteråret.

## Nyt på forskningsområdet

### Center for kommende landskaber – nye bevillinger

30. maj lanceres skolens nye *Center for kommende landskaber* med lektor Katrina Wiberg som centerleder. Tidspunktet for lanceringen korresponderer med opstarten af flere forskningsprojekter inden for centrets faglige felt, der har opnået eksterne bevillinger. Disse bevillinger danner det foreløbige økonomiske fundament for centret. Der er tale om projektet LAVA – *Landskabet og Vandet som driver for adaptiv planlægning* i samarbejde med Aarhus Kommune og Aarhus Vand, som har modtaget en bevilling fra Realdania. Hertil kommer bevillinger til en erhvervsph.d. om *Bæredygtige bysamfund* og et EU-finansieret *Pilot Cities* projekt om etablering af energiparker omkring storbyer. Begge projekter i et samarbejde med Aarhus Kommune. Endelig har et europæisk samarbejde om landskabslaboratorier og ph.d.-uddannelser inden for landskab og planlægning modtaget en MSCA Doctoral Networks bevilling fra EU.

Dato: 29-04-2024  
Side 3 af 5

J.nr.: S24-16290  
Ref.: rs

### Holstebro Sygehusgrund – netværk og faglighed

En aftale om et samarbejde med Holstebro Sygehusgrund (HSG) er kommet et skridt nærmere. Arkitektskolen og HSG er blevet enige om en økonomisk fordeling og om hurtigst muligt at iværksætte et postdoc projekt om *Processer, organisering og økonomi i store transformationsprojekter*. Det er planen, at en underskrevet rammeaftale for samarbejdet skal foreligge ved udgangen af 2024.

### Forskningens Døgn arrangement

Arkitektskolens velbesøgte Forskningens Døgn arrangement 2024 Subterrarium fandt sted den 25. april og havde jord og økologi som omdrejningspunkt for en dag med forskerpræsentationer, diskussioner, film og performance.

## Kulturprojekter

### Diversitet

Arkitektskolens faglige ledelse har drøftet dataindsamlingen som redegør for skolens ligestilling på hhv. optagelse og studiet, ansættelser og den samlede medarbejderstab samt bestyrelse, råd og udvalg. Baseline blev sat sidste år, så dette er den første måling. Den vedtagne ambition er en tydelig fremgang inden for en 5-årig periode og udfyldelse af mål om balance inden for 10 år. Der ses fremgang enkelte steder uden dog at pege i noget retning endnu. Ledelsen har besluttet at fokusere yderligere på at fremme den kønsmæssige balance i råd,

nævn og udvalg.

### Medarbejdertrivsel

Arkitektskolens videnskabelige ansatte var 29. april inviteret til en workshop, hvor bemandingsplanens dynamikker blev sat under lup. Dette fokus er en direkte udleder af opfølgningen på seneste APV, hvor det blev tydeligt, at det har stor betydning for trivsel og motivation, hvordan processen omkring ressourcefordeling foregår. Der er også arbejdet med en styrket involvering i år.

### Det bæredygtige studie- og arbejdsliv

Arkitektskolen har inviteret ledere i arkitektbranchen til et dialog- og inspirationsmøde omkring ledelse af en ny generation af arkitekter i slutningen af maj. Formålet er at se på tværs af de klassiske grænser, når der tages hul på komplekse dagsordener, hvilket har betydning for, hvordan de studerende lander i faget. Det handler bl.a. om samarbejder omkring praktikforløbet på 6. semester. Der har været stor interesse for at deltage i dialogmødet.

Dato: 29-04-2024  
Side 4 af 5

J.nr.: S24-16290  
Ref.: rs

### Andet



### OPEN

For fjerde gang afholder arkitektskolen den internationale arkitekturfestival OPEN, der i år finder sted fredag den 20. september med titlen *The Ocean in Which We All Swin*. På nuværende tidspunkt er 95 % af festivalen eksternt finansieret med støtte fra store fonde: Statens Kunstfond, Dreyers Fond, Realdania og Nykredit. Desuden er der etableret strategiske samarbejder med

Arkitektforeningen og Arkitekter Uden Grænser. Festivalens kapacitet ligger fortsat omkring 1.100 gæster, og ambitionen er, at skolen igen kan melde udsolgt. Ligesom i 2023 vil der være flere billetkategorier med mulighed for fx studerende fra søsteruddannelser kan deltage gratis. Karen Kjaergaard er for fjerde gang ansvarlig for koncept og program i år med Margarida Waco og Simon Strøyer som medkuratorer. Der er endvidere skruet op for ambitionerne for dette års udstillinger, der formidler tre af skolens forskningsindsatser (vandet, stenen, og det cirkulære). Det endelige program offentliggøres i august med deltagelse af store internationale navne fra det akademiske felt og praksis; Anne Lacaton, Anne Whiston Spirn, Carlo Ratti, Benjamin Bratton, Adrian Lahoud, Feifei Zhou, Timonothy Morton, Reinier de Graf a.o og stærke navne fra den hjemlige scene. En ekstern evaluator vil stå for at udarbejde en kvalitativ evalueringsrapport finansieret gennem øremærkede midler fra Realdania. Festivalen kan følges på subsitet / <https://aarch.dk/open24/>

Dato: 29-04-2024  
Side 5 af 5

J.nr.: S24-16290  
Ref.: rs

### **Statens Facility Management**

Overgangen til Statens Facility Management er nu faldet helt på plads med Bygningsstyrelsen, og skolen fik fra 1. maj ISS som leverandør af en række forskellige opgaver. Det er primært opgaver, hvor skolen i forvejen har eksterne leverandører samt rengøringen i personaleområdet samt på biblioteket. Ændringen har betydet, at skolen har virksomhedsoverdraget en medarbejder til ISS.

Med denne studieårets og min sidste ledelsesberetning, vil jeg som skolens rektor gerne takke bestyrelsen for det gode samarbejde igennem alle årene. Det har været en meget stor glæde og et privilegie at indgå i dette samarbejde om ledelsen af Arkitektskolen Aarhus, som i en kontinuerlig udvikling har formået at være tidssvarende og aktuel i både undervisning, forskning og administration. Her ved overgangen til et nyt rektorat står skolen stærkt og velforberedt på alle kerneområderne. Dette vil jeg gerne takke bestyrelsen, skolens øvrige ledelse, ansatte og studerende for. Det lover godt for fremtiden.